
 

verze 22. 3. 2017 

F-V – Personální zabezpečení – akademičtí pracovníci 
Vysoká škola Masarykova univerzita 

Součást vysoké školy Filozofická fakulta 

Název oboru řízení Religionistika 

Jméno a příjmení David Zbíral Tituly doc. PhDr., Ph.D. 

Rok narození 1980 typ vztahu k VŠ pp. rozsah 40 do kdy N 

Typ vztahu k součásti VŠ, na které probíhá řízení pp. rozsah 40 do kdy N 

Další současná působení jako akademický pracovník na VŠ typ prac. vztahu rozsah 

– – – 

   

Údaje o oboru vzdělání na VŠ    

2008: vysokoškolské doktorské vzdělání na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity (prezenční forma studia, 

studijní program P6101 D-PH Filozofie, studijní obor 6101V014 religionistika), titul doktor (Ph.D.). Disertační 

práce Qui duo ponunt principia: Role dualismu v tradici myšlení o katarech (školitel: prof. PhDr. Pavel Spunar, 

CSc.). 

2006: rigorózní řízení v oboru religionistika na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity, titul doktor filozofie 

(PhDr.). Rigorózní práce „Dualismus“ v učeneckých vyprávěních o katarství. 

2005: vysokoškolské magisterské vzdělání na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně (prezenční forma 

studia, studijní program 6107T M-HS Humanitní studia, studijní obory 6101T014 religionistika a 7310T054 

francouzský jazyk a literatura), titul magistr (Mgr.). Diplomová práce Niquintova listina a katarské setkání 

v Saint-Félix (1167) (vedoucí: prof. PhDr. Pavel Spunar, CSc.). 

Údaje o odborném působení od absolvování VŠ 

2008-dosud: Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Ústav religionistiky (2008-2014: odborný asistent; 2014-

dosud: docent). 

Obor habilitačního řízení  Rok udělení hodnosti Řízení konáno na VŠ 

Religionistika 2014 Masarykova univerzita 

Obor řízení k jmenování 

profesorem 

Rok udělení hodnosti Řízení konáno na 

VŠ 

Ohlasy publikací 

– – – WOS Scopus ostatní 

Přehled o nejvýznamnější 

vzdělávací činnosti vztahující 

se k oboru řízení 

  1 10 120 

Pozvání k přednáškám na významných evropských univerzitách: 

Amsterdam, Bern, Lipsko, Paříž (EHESS), Praha (UK), Nijmegen (Radboud), 

Vídeň. 

 

Pravidelná výuka (výběr): 

Křesťanství I 

Digital Humanities v medievistice 

Ortodoxie a hereze ve středověkém západním křesťanství 

Náboženství v historické a srovnávací perspektivě. 

Doktorský seminář I a III 

Křesťanství na Wikipedii 

Vývoj křesťanského kultu 

 

Vedení prací: obhájeno 35 bakalářských, 4 magisterské, 1 disertační (5 disertačních 

aktuálně vedeno). 

Přehled o nejvýznamnější publikační a další tvůrčí činnosti vztahující se k oboru řízení 

Zbíral, David, Pokřtění ohněm: Katarské křesťanství ve světle pramenů (12.-14. století), Praha: Argo 2019. 

Kniha je výsledkem autorovy 18leté práce na kompletním dochovaném korpusu literatury z prostředí katarů, 

významného nonkonformního náboženského hnutí ve středověkém křesťanství, jehož potlačení bylo prvotním 

podnětem k ustavení papežské inkvizice ve 30. letech 13. století. Autor na 500 stranách textu (900 normostranách) 

představuje původní přehled katarského křesťanství, následovaný studiemi o jednotlivých pramenech, jež často 

předkládají jejich novou dataci a reinterpretují kontext jejich vzniku a obsah způsobem významným i v kontextu 

současného mezinárodního bádání. Kniha je založena na detailní historické a filologické práci s původními 

prameny v latině a staré okcitánštině a věnuje se jak proměnlivým prvkům katarské náboženské kultury, tak i 

jejím široce sdíleným součástem. Prezentuje vývoj katarství jako náboženské kultury, jeho rituály, pravidla života, 



 

 2 

vývoj organizačních struktur, praktickou správu katarských skupin i katarskou nauku a teologii katarských spisů. 

Kniha původností svých závěrů o jednotlivých pramenech zásadních k poznání katarského křesťanství překonává 

stav jejich poznání ve srovnatelných knihách. 

 

Mertel, Adam – Zbíral, David, „Mining Multiple Sources of Historical Data: The Example of a Standardized 

Dataset of Medieval Monasteries and Convents in France“, Proceedings of the International Cartographic 

Association 2, 2019, 1-7. DOI: 10.5194/ica-proc-2-85-2019. 

 

Zbíral, David, „Heretical Hands at Work: Reconsidering the Genesis of a Cathar Manuscript (Ms. Firenze, 

Biblioteca Nazionale Centrale, Conv. soppr. J.II.44)“, Revue d’histoire des textes 12, 2017, 261-288. 

 

Zbíral, David, „A Compilation from Old Testament Sapiential Books in the Cathar Manuscript of the Liber de 

duobus principiis: Critical Edition with Commentary“, Graeco-Latina Brunensia 20/1, 2015, 149-173. 

 

Brenon, Anne – Zbíral, David, „Le codex cathare occitan de Lyon: Un livre de Pèire Autier?“, Archives 

ariégeoises 8, 2016, 9-37. (50 %) 

Působení v zahraničí 

• 2014, 1. 2. až 31. 7. (6 měsíců): Paříž, École des hautes études en sciences sociales (Centre de recherches 

historiques, Groupe d’anthropologie scolastique). Postdoktorský výzkumný projekt „Scholastic 

Rationality and Its ‚Other‘: Searching for the Place of Cathar Dualism in Theological Discourses on Good 

and Evil, Society, and the World, 1160-1300“, podpořený grantem magistrátu města Paříže v rámci 

programu „Research in Paris“. 

• 2009, 1.-28. 2. (1 měsíc): Paříž, École des hautes études en sciences sociales (Centre de recherches 

historiques, Groupe d’anthropologie historique de l’Occident médiéval). Výzkumný projekt „Repenser le 

consolament cathare“ („Nové promýšlení katarského consolamenta“), podpořený stipendiem Ministerstva 

zahraničních věcí Francouzské republiky. Školitel: Jean-Claude Schmitt. 

• 2008, 1. 1. až 29. 2. (2 měsíce): Paříž, École des hautes études en sciences sociales (Centre de recherches 

historiques, Groupe d’anthropologie historique de l’Occident médiéval). Výzkumný projekt „Norme et 

écart dans les registres d’inquisition méridionaux“ („Norma a odchylka v jihofrancouzských inkvizičních 

registrech“), podpořený stipendiem Ministerstva zahraničních věcí Francouzské republiky. Školitel: Jean-

Claude Schmitt. 

• 2006, 18. 9. až 15. 11. (2 měsíce): Paříž, École des hautes études en sciences sociales (Histoire et 

archéologie des mondes chrétiens et musulmans médiévaux). Výzkumný projekt „Approche critique des 

sources de l’histoire du catharisme“ („Kritický přístup k pramenům o dějinách katarství“), podpořený 

stipendiem Ministerstva zahraničních věcí Francouzské republiky. Školitel: Jacques Chiffoleau. 

Podpis   datum 3. 9. 2020 

 


